**Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze
Institut mezinárodních studií
Německá a rakouská studia**

Ondřej Kučera

**Vliv a role sudetoněmeckých organizací
v devadesátých letech 20. století v SRN**

Diplomová práce

**Vedoucí diplomové práce: PhDr. Miroslav Kunštát
PRAHA 2007**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně na základě uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 2. ledna 2007.

Radka Kucera

Obsah:

1. Úvod..... 1
2. Sudetoněmecká názorová společenství..... 6
2.1. Ackermann-Gemeinde (Ackermannova obec)..... 6
2.1.1. A-G v devadesátých letech..... 8
2.1.2. Po převratu..... 9
2.1.3. Vztahy s ostatními sudetoněmeckými sdruženími..... 12
2.1.4. Po přijetí smlouvy ČSFR-SRN..... 13
2.1.5. Reakce na deklaraci..... 18
2.1.6. Ackermann-Gemeinde a politické strany..... 20
2.2. Witikobund..... 22
2.2.1. Cíle a úkoly..... 23
2.2.2. Pozice Witikobundu na počátku 90. let..... 25
2.2.3. Stanovisko k Československo-německé smlouvě..... 27
2.2.4. Vztahy s ostatními sudetoněmeckými sdruženími..... 29
2.2.5. Čechofobie..... 30
2.2.6. Spory s ostatními sudetoněmeckými sdruženími..... 30
2.2.7. Witikobund versus SL..... 36
2.2.8. Witikobund a politické strany..... 37
2.2.9. Spory s politiky..... 37
2.2.10. Po rozpadu ČSFR..... 40
2.2.11. Havlův projev a Česko-německá deklarace..... 44
2.2.12. Partneři a příznivci..... 45
2.2.13. Wenzel-Jaksch-Kreis..... 46
2.3. Seliger-Gemeinde (Seligerova obec)..... 49
2.3.1. Štěpení Seliger-Gemeinde..... 49
2.3.2. Cíle sdružení..... 50
2.3.3. Vztahy s českými sociálními demokraty na počátku 90.let..... 51
2.3.4. Vývoj po roce 1989 a vztahy se SL..... 53
2.3.5. Seliger-Gemeinde a SPD..... 56
3. Zastřešující sudetoněmecké organizace..... 60
3.1. Sudetoněmecký landsmanšaft (Sudetoněmecké krajanské sdružení)..... 60
3.1.1. Historie SL..... 60
3.1.2. SL po roce 1989..... 62
3.1.3. Aktivity do přijetí smlouvy ČSFR-SRN..... 63
3.1.4. Spor o privatizace..... 66
3.1.5. Přípravování smlouvy..... 68
3.1.6. Kontakty s Čechy..... 69
3.1.7. Jednání s oficiálními politickou reprezentací ČSFR..... 71
3.1.8. Podepsání smlouvy..... 72
3.1.9. Rozpad Československa..... 74
3.1.10. Havlův projev v Karolinu a příprava deklarace..... 76
3.1.11. Česko-německá deklarace..... 79
3.1.12. Spolkové shromáždění SL – charakteristika..... 79
3.1.13. Činnost Shromáždění v 90. letech..... 80
3.2. Sudetoněmecká Rada (Sudetendeutscher Rat)..... 85
3.2.1. Ustavení Rady v roce 1992..... 85
3.3.2. Dopisová akce..... 86
3.3.3. Česko-německá deklarace..... 88

4. Sudetoněmecká otázka na zemské a spolkové úrovni..... 90
4.1. Politická scéna a „sudetoněmecká otázka“ v 90.letech..... 90
4.1.1. V nové situaci..... 90
4.1.2. Československo-německá smlouva..... 92
4.1.3. Odmítnutí smlouvy Bavorskem..... 95
4.1.4. Fenomén Edmund Stoiber..... 95
4.1.5. Havlův projev..... 96
4.1.6. Opozice vůči SL na spolkové politické scéně..... 98
4.1.7. Příprava deklarace..... 99
4.1.8. Smlouva v Bundestagu..... 102
4.1.9. Doba podeklarační..... 103
4.2. Média..... 105
4.2.1. Berthold Kohler..... 105
4.2.2. Johann Georg Reißmüller..... 107
4.2.3. Gernot Facius..... 108
4.2.4. Shrnutí..... 108
5. Závěr..... 110
6. Shrnutí – Zusammenfassung..... 114
7. Prameny a literatura..... 119
7.1. Periodický tisk..... 119
7.2. Tištěné zdroje..... 119
7.3. Internetové zdroje..... 121
7.4. Nepublikované texty..... 122
7.5. Rozhovory..... 122
8. Přílohy..... 123
8.1. „Eichstattská deklarace“..... 123
8.2. „Detmoldská deklarace“..... 124
8.3. „Obhutserklärung“ Spolkového sněmu SRN..... 125
8.4. Programový dokument „20 bodů“..... 126
8.5. Řeč mluvčího SL Hanse-Christopha Seebohma z roku 1963..... 129

1. ÚVOD

Diplomová práce „Vliv a role sudetoněmeckých organizací v devadesátých letech 20. století v SRN“ se zabývá činností nejdůležitějších sudetoněmeckých organizací ve Spolkové republice Německo po roce 1989 do přijetí Česko-německé deklarace v roce 1997.

Téma jsem si vybral z důvodu dlouhodobého zájmu o sudetoněmeckou problematiku. V české literatuře a publicistice je téma poměrně velmi dobře zpracováno co se týče vyvrcholení česko-německého zápasu o nacionální vyrovnání v prostoru českých zemí od roku 1848 až 1946. Mojí ambicí bylo zpracovat období obnovení sudetoněmecké problematiky po revolučním zvratu ve střední a východní Evropě do přijetí historického milníku v podobě Česko-německé deklarace ve Spolkové republice Německo.

Zpracování dění v sudetoněmeckých organizacích a jeho vlivu na bavorskou a spolkovou politickou scénu nebylo dle mého názoru v českém prostředí doposud detailně prozkoumáno a moje práce si klade za cíl k vyplnění této mezery přispět. Zaměřil jsem se zejména na činnost a vliv nejkontroverznějšího subjektu v rámci sudetoněmeckého hnutí – národně-konzervativního Witikobundu, kterému byla přisuzována vůdčí role v politické linii hlavního sudetoněmeckého politického proudu.

Materiály k Witikobundu jsem našel v mnichovské Bayerische Staatsbibliothek, kde jsem měl možnost nahlédnout do oficiálního orgánu sdružení Witiko-Brief, jmenovitě ročníků 1989 – 1997¹. V bavorské státní knihovně jsem také prostudoval důležitý sborník Witikobundu spřízněných autorů „Tschechoslowakei – Das Ende einer Fehlkonstruktion.“²

Kromě těchto textů jsem našel pro svoji práci důležité dokumenty v knihovně Collegia Carolina v Sudetoněmeckém domě v Mnichově. Šlo například o sebrané přednášky Waltera Bechera a Josefa Loba „Europa und deutsche Nation“³ a další publikace z řady Beiträge des Witikobundes zu Fragen der Zeit, vydávanou Witikobundem. Jedním z nejdůležitějších svazků této řady byl archivní exemplář prvního dílu řady „Der Witikobund – Aufgabe und Verpflichtung.“⁴ Za všechna podstatná díla bych ještě zmínil autobiografii jednoho z významných představitelů Witikobundu Waltera Bechera „Zeitzeuge – Ein Lebensbericht“⁵ a programový dokument sdružení „Der Witikobund : Weg, Wesen, Wirken.“⁶

¹ Witiko-Brief, vydává Witikobund, Triftstraße 1, Mnichov

² Diwald, Hellmut, Eibicht, Rolf-Josef: *Tschechoslowakei – Das Ende einer Fehlkonstruktion*, VGB Berg, 1993

³ Becher, Walter, Lob, Josef: *Europa und deutsche Nation – Gesellschafts- und Außenpolitik am rande des Staatsverfalls*, Beiträge des Witikobundes zu Fragen der Zeit, Band 24, Witikobund, Mnichov 1971

⁴ Der Witikobund – Aufgabe und Verpflichtung, Beiträge des Witikobundes zu Fragen der Zeit, Band 1, Witikobund, Mnichov 1951

⁵ Becher, Walter: *Zeitzeuge – Ein Lebensbericht*, Langen Müller, Augsburg 1990

⁶ *Der Witikobund : Weg, Wesen, Wirken*, Witikobund, Mnichov 1969


[…]

- Kural, Václav: *Hlavní organizace sudetoněmeckých vysídlenců v SRN 1945-1989*. In: Studie o sudetoněmecké otázce, ÚMV, Praha 1996, 231 s.
- Maier, Erich: *40 Jahre Sudetendeutscher Rechtskampf : die Arbeit des Sudetendeutschen Rates seit 1947*, Sudetendeutscher Rat, Mnichov 1987, 270 s.
- Mayer, Rudolf (ed.): *Der neue Ackermann*. Beiträge aus „Der neue Ackermann“ von 1951 bis 1961, Mnichov 1976
- Nittner, Ernst: *Die Ackermann-Gemeinde, Bilanz und Auftrag : Vortrag vor dem Führungskreis der Ackermann-Gemeinde am 17. September 1977 in Stuttgart*, Institutum Bohemicum, Mnichov 1978, 48 s.
- Olbert Franz (ed.): *Cesta ke smíření*, Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, Praha 1992, 96 s.
- Reichert, Günter: *Fortschreibung und Umsetzung des Wiebadener Abkommens*, Literatur-Spiegel Nr. 32, Arbeitskreis Sudetendeutscher Jungakademiker, Mnichov 1988, 40 s.
- rozhovor s Berndem Posseltem v Mnichově, vlastní záznam, 9. května 2005
- Seibt, Ferdinand: *Německo a Češi*, Academia, Praha 1996, 464 s.
- Sippl, Olga (ed.): *50 – Jahre Seliger-Gemeinde*, Seliger-Gemeinde, Mnichov 2001, 186 s.
- Sladek, Paulus: *Die Ackermann- Gemeinde*, Paderborn: Verl. Bonifacius-Druckerei, 1961, 23 s.
- Staněk, Tomáš: *Odsun Němců z Československa 1945-47*, Academia – Naše vojsko, Praha 1991, 536 s.
- Staněk, Tomáš: *Perzekuce 1945*, Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, Praha 1996, 231 s
- Streinz, Rudolf: *Selbstbestimmungsrecht, Volksgruppenrecht und Minderheitenschutz im Völkerrecht der Gegenwart*, Literatur-Spiegel Nr. 36, Arbeitskreis Sudetendeutscher Jungakademiker, Mnichov 1992, 42 s.
- Tomuschat, Christian: *Zur Frage des Bestehens von Rechtsansprüchen der vertriebenen Sudetendeutschen gegen die Tschechische Republik, gegen Einzelpersonen in der Tschechischen Republik und gegen die Bundesrepublik Deutschland. Ein Rechtsgutachten*, rkp. Berlin 1995, 44 s.
- Zimmermann, Volker: *Sudetští Němci v nacistickém státě : politika a nálada obyvatelstva v říšské župě Sudety (1938-1945)*, Prostor, Praha 2001, 577 s.

7.3. Internetové zdroje:

- "Češi a Němci na cestě k dobrému sousedství" - projev prezidenta republiky Václava Havla <http://old.hrad.cz/president/Havel/nemci/index.html>

- „Kdo byl kdo v našich dějinách v 20. století“
<http://www.libri.cz/databaze/kdo20/list.php?od=b&count=20&start=1>
- Adalbert-Stifter-Verein <http://www.asv-muen.de/eng/accociation/executive.htm>
- Benešovy dekrety, stránky Poslanecké sněmovny PČR,
<http://www.psp.cz/docs/laws/dek/>
- Collegium Carolinum <http://www.collegium-carolinum.de/>
- Elix Ermacora, http://de.wikipedia.org/wiki/Felix_Ermacora
- Georg von Vollmar Akademie <http://www.vollmar-akademie.de/>
- Gezetztes Dokumentation - Vyhledávací systém Bundestagu SRN
<http://www.bundestag.de/wissen/archiv/sachgeb/gesdok/index.html>
- Informationsdienst gegen Rechtsextremismus <http://lexikon.idgr.de/> (stránky uzavřeny 15.10.2006)
- *Satzung der Sudetendeutschen Landsmannschaft, Bundesverband e.V.*,
http://www.sudeten.de/bas/index_a.htm
- *Satzung der Sudetendeutschen Landsmannschaft, Bundesverband e.V.*,
http://www.sudeten.de/bas/index_a.htm
- Kučera, Ondřej: *Sudetoněmecký landsmansaft – historie, struktura, cíle*,
<http://glosy.info/texty/sudetonemecky-landsmansaft-historie-struktura-cile/>
- *Siegfried Zoglmann* http://de.wikipedia.org/wiki/Siegfried_Zoglmann
- *Sudetendeutsche Landsmannschaft* www.sudeten.de
- Usnesení PSP ČR k Benešovým dekretům z roku 2002, stránky Poslanecké sněmovny PČR
<http://www.psp.cz/sqw/text/text.sqw?C=2315&T=K1998PSP3U&q=pov%e1le%e8n%e9ho&lem=1&d2=1>
- *Vor 50 Jahren... 4.6.1951 Seliger-Gemeinde in Oberbayern gegründet*
http://www.fes.de/archiv/_stichwort/seliger.htm
- Witikobund e.V <http://www.witikobund.de>
(poslední kontrola webových stránek 4.1.2007)

7.4. Nепublikované texty:

- Kunštát, Miroslav: *Exkurs II: Ještě k otázce platnosti Postupimské dohody (separát)*, str. 93
- Kunštát: 1.6 *Doba podeklarační – uzavření minulosti, otevření budoucnosti ? (separát)*, str. 55 – 80
- Krahulcová, Zuzana, *Vznik Ackermann-Gemeinde a její počátky v poválečném Německu*, Bakalářská práce, UK FSV 2004, 46 s.

7.5. Rozhovory

- Rozhovor s předsedou SL Bernem Posseltem v kanceláři Panevropské unie v Mnichově, SRN, dne 9. května 2005
