opomenut

Posudek na diplom. práci Ondřeje Kučery Vliv a role sudetoněmeckých organizací v devadesátých letech 20. století v SRN

Časový výměr tématu (1989 – 1997) je organický a zcela oprávněný: Deklarace 1997 je nepochybným mezníkem. Metodicky je práce koncipována na způsob tradičních špičkových politických dějin, ale svou strukturou se blíží systémovému politologickému přístupu. Autorova volba postupu podle jednotlivých „institucí“ má nevýhodu, že líčení směrodatných dějů tématu je rozptýleno a autor se nevyhne několikerému opakování. Přehlednější a koncentrovaný výklad by asi poskytl historický přístup, tj. postoje sudetských, event. německých faktorů k uzlovým momentům zvoleného údobí: 1989/90, sjednocení Německa a rozdělení Československa (tento dvojitý děj není dostatečně zohledněn), čsl.-německá smlouva, Havel 1995, Streibel-Stoiber, Benešovy dekrety, Deklarace.

Autorova volba výkladu, která má ovšem své oprávnění, vykazuje ale řadu ne nepodstatných mezer: například příčiny zvláštnosti sudetské struktury v podobě trojice navazující na předválečné strany (mimo agrární!), soustředění na špičky, které zastihuje „bázi“ (zde též otázka definice členství, počtu členů etc., jedním slovem reprezentativnost obcí, SL a SR), přehlížení jiných sdružení (Stifter Verein), tiskové a nakladatelské „sítě“, vládní dotace, „vlíkové agentury“ v ČR (Střední Evropa etc.); kromě izolace sudetského dění od ostatních vysídleneckých seskupení je podle mého největším deficitem víc než nedostatečná pozornost k politickým inscenacím (Sudetské dny apod.).

Také podání jednotlivých sdružení je příliš statické, k čemuž přispívá rozptýlení výkladu podle jednotlivých složek: obce, SL a SR. Poněkud idealizované je líčení Ackermann G. (chybí např. její historická „doktrína“ – viz Nittner et cons.: Tisíc let česko-německých vztahů: nezachycen např. je vývoj R. Hilfa až k jeho výhrůžkám kolem Ingolstadtu apod.). Katolicismus je sice univerzalistický, ale už od habsburské monarchie (ne velké písmeno!) byl politicky organizován národnostně a jen s výhradou jej lze charakterizovat jako „nacionálně nadřazený“ (9).

Slabá je počáteční historie Seliger G. (50-51), bez souvislostí s Jakschem (např. rozdíly biografií Prinz – Bachstein) a jeho „národní frontou“ v SL nelze dost dobře osvětlit konflikty SG s českou soc. dem. (53), rozpory v Seliger G. a pozice a vývoj postojů V. Gaberta. Nejasné je, co se rozumí pod „dosud trpělivou politikou“ SG (52); tzv. brandenburské teze (59) jsou pouze reprodukovány, nikoli analyzovány, nehledě k tomu, do jaké míry byly v praxi uplatněny.

Naproti tomu je velkou předností práce podrobný výklad Wittiko-Bundu a jeho vlivů jakožto pressure group (místo Wittikonů je v češtině vhodnější termín wittikovci, podobně ackermannovci a seligerovci, ale bez velkých písmen jako masarykovci či spartaně; naproti tomu poznámky mají začínat velkým písmenem). Pochybná je charakteristika Wittiko-Bundu jako organizace „národně konzervativní“ (7); přiměřenější by bylo nacionálně či nacionalisticky konzervativní, anebo ještě výstižněji (dle Bavorské stát. knihovny) pravicově extrémistický (nebál bych se říci: revanšistický); podle mého neobstojí argumentace (24), která tuto charakteristiku odmítá, že totiž má starší kořeny, ačkoli je má i nacismus a henleinovství. Tomu odpovídá i absence, nikoli vlašnost vyrovnání s vlastní minulostí (33). Nesrozumitelná je formulace o „líbivosti“ WB na české straně (37). Nejen zde by výkladu prospěl aspoň náznak o součinnosti s obdobnými proudy vysídlelců z území poválečného Polska; ostatně vůbec stranou zůstává střechový Bund der Vertriebenen.

Kapitola Zastřešující organizace (60 a d.) má řadu pěkných pasáží (např. úloha Stoibera při otevření otázky Benešových dekretů 75, i když víc pozornosti by si zasloužily jeho motivy, zmiňované pak na s. 90; totéž platí i o výměně Streibel-Stoiber (95) – vnitrobavorské motivy?), ale víc má nedostatků. Tři programové deklarace (Eichstaedt, v příloze 124 otištěná neúplně, Detmold, 20. bodů) jsou předmětem rozsáhlých polemik, které

autor přechází; sám tyto programy vůbec neinterpretuje, ale prostě přejímá interpretaci SL (61); podobně je tomu u 8 bodů SL (64), u Ermacorova dobrozdání (68) nebo u česko-sudetských styků (72-73), při čemž chybí analýza toho, co se ze strany SL nestalo, totiž absence žádoucí pozitivní reakce na Havlovu iniciativu – na rozdíl od prezidenta v. Weizsaeckera 15. 3. 1990. Žádné hlubší analýze nejsou zde ani na jiných místech podrobena neurčitá hesla jako sebeurčení, právo na domov atp; bez kritické reflexe se užívá pojem vyhnání (10) a jeho odvozeniny (krajanské, nikoli vyhnanécké spolky – 39). Chybí také rozbor motivů postoje spolkové vlády k majetkovým otázkám. Zcela jednostranně je reprodukována diskuse v českém disentu (62). Bez významu není skutečnost, že V. Havel nenavštívil „Německo“, ale oba německé státy (63). R. Kučera nebyl zástupcem komise historiků, nýbrž jen členem (70). Succusem základních vad práce jsou zejména str. 71 a d. I když tématem jsou sudetské organizace, nelze akceptovat postup autora, který sledované děje, v tomto případě česko-sudetské kontakty, popisuje toliko ze sudetských pramenů a přejímá tím i nekriticky jejich postoje; bez reflexe obsáhlé literatury a publicistiky německé i české provenience se těžko dobere kriticky objektivizujícího soudu, který je základním předpokladem důkazu autorovy kvalifikace. Pobuřujícím dokladem je, že velkou Havlovu řeč v Karolinu prostě a zcela nekriticky reprodukuje ze Sudetendeutsche Zeitung (76). Bez vlastní reflexe přejímá též Posseltovu tezi o spojení „české strany“ s německou levicí (77); totéž platí pro pozn. 335 (94).

Obdobné nedostatky vykazuje i kapitola o Sudetoněmecké radě (80 a d.). Zde nebo jinde by byla namísto analýza instituce mluvčího, která má své historické kořeny (79). Nejasné je tvrzení, že není-li ve shromáždění SL kolektivní členství „nelze oficiálně prohlásit“ (kdo?), že wittikovci shromáždění silně ovlivňují (80). Pochyby vzbuzuje teze, že SR je konkurencí SL, jestliže polovinu členů deleguje SL (87); podle mého autor zde přespříliš podléhá vnitřnímu pohledu sudetské politiky a rozpory přeceňuje, i když jistě instituční konkurence svou roli hraje. Cenou za posílení role SPD v SR (89) je podle mého názoru posun k tradičním sudetským stanoviskům (Glotz, Gabert).

Ke kapitole 4: Za pochybný považují autorův soud (90), že nedošlo-li k oficiálním jednáním sudetsko-českým (problematické je, zda by mohly spory uzavřít), musela tuto agendu převzít bavorská vláda. Bez dokladů je tvrzení o „českých hlasech“, které interpretují bavorskou vládu jen jako lobby sudetských Němců (90). Odkud autor čerpá předpověď, že by se v případě volebního vítězství CDU/CSU 2002 stal Stoiber kancléřem(92); totéž lze říci o tvrzení (92), že na české straně se přehlížel rozdíl Heimatsrecht a usídlení v rámci EU; ostatně by zde stály za hlubší rozbor otázek odmítnutí Havlovy nabídky dvojího občanství a požadavku přímého jednání vlády ČR se sudetskými organizacemi. Postoje A. Vollmerové jsou příliš jednoduše líčeny ze sudetských pozicí (94). Obrat Stoibera k deklaraci se omezuje na pouhý popis bez analýzy, např. ani nenaznačeny jsou souvislosti s celkovou spolkovou politikou (101). Zjednodušené je podle mého i líčení vztahů SL a bavorské vlády (103).

Za nejlepší část práce považují podkapitulu 4.2 Média, v níž mi však chybí analýzy dávno provedené v Institutu mediálních studií FSV; slabší je část o Faciusovi (108).

Práce je založena na pilném studiu sudetoněmeckých pramenů (Sudetendeutsche Zeitung, sudetské publikace, zvláště poslední Habel atd.). zčásti pak na pramenech celoněmeckých (deníky – v jakém rozsahu byly studovány?, parlamentní debaty). Základní literatura zahraniční je notně neúplná (chybí např. autoři polští jako Borodziej aj., z německých Ther, Lemberg, ze „vzdálených“ Tampke, Kretennin, Naimark, Bell- Fialkoff aj.), a totéž platí i o literatuře české (např. dvě knihy Kuralovy, Češi, Němci, odsun, Čítanka odsunutých dějin aj.); předností je naopak široké využití internetových informací. Zmatečné jsou údaje „kol. aut.“ v seznamu literatury (120). Vadí též četné překlepy.

Celá práce spočívá v podstatě jen v prosté reprodukci sudetských a – zčásti – německých materiálů a analytická je jen zřídka a vesměs povrchně. Rytmus dění je jakoby

určován ději vztahovými a českými, které jsou však buď jen registrovány anebo – nejčastěji – líčeny jen v sudetském pohledu. Ve vnitřním dění sudetské komunity zaniká podstatný vliv sjednocení Německa, např. vliv vstupu sudetských Němců z nových spolkových zemí.

S ohledem na prokázanou píli, ale nedostatek vlastního, kritického myšlení doporučuji nanejvýš hodnocení dobře.

23. 1. 07

Ján Křen